
 
Vysoké učení technické v Brně 
Fakulta architektury 
Poříčí 5 
639 00  Brno 
 
         Brno 17.11.2015 
 
 
 
 
    OPONENTNÍ POSUDEK 
    disertační práce ing.arch.Rostislava Udžana s názvem „Ernst Wiesner, Otto Eisler, André Steiner,     
       Sikmund Kerekes, Max Tintner. Neznámé dílo moderních brněnských židovských architektů“ 
 
 
Jmenovaná disertační práce Rostislava Udžana pojímá téma, které bylo dosud málo frekventované a 
nedostatečně prozkoumané, proto je nesporně aktuální. Stanovený cíl –postihnout a analyzovat dílo 
pěti brněnských židovských architektů- se autorovi po obsahové stránce ve výsledku podařilo 
dosáhnout. Je nesporné, že disertační práce je výsledkem cílevědomého dlouhodobého zájmu, kdy 
byly důkladnou mravenčí prací zjištěny dosud neznámé detaily života a tvorby sledovaných 
architektů.  
V obecném úvodu (strany 9-21) se autor v textu žel nevyhne opakování některých údajů. V kapitole 
5.6 mohla být u A.Wiesnera analyzována též jeho  mimořádně úspěšná architektonická tvorba 
občanských staveb předválečného období (u O.Eislera tak učinil, u dalších tří tvůrců to bylo 
bezpředmětné, protože měli v portfoliu jenom obytnou zástavbu).  
Rozsah a struktura disertační práce jsou logické a promyšlené. Za její hlavní přínos považuji nalezení, 
zjištění a utřídění všech děl zkoumaných architektů, jež peripetie života zavály po celém světě. Tento 
přehled pak může sloužit dalším badatelům k analýze jednotlivých architektonických děl či celého 
funkcionalistického proudu. 
Disertační práce má standardní formální úpravu provedenou kvalitní tiskem z počítače, 
s doprovodnými grafickými přílohami mezi textem. Text sice obsahuje množství drobných 
gramatických chyb, ty ovšem celkové vyznění neovlivňují. Soupisová část děl tvůrců mohla podle mě 
být –vzhledem k tomu, že se jedná o architektonickou problematiku- více doplněna názornými 
ukázkami projekčních návrhů, případně fotografiemi budov (týká se hlavně statí o A.Wiesnerovi a 
O.Eislerovi). 
Disertační práce splňuje podmínky uvedené v §47 odst.4 zákona o vysokých školách č.111/1998 Sb.  
Vzhledem ke všem výše uvedeným poznatkům doporučuji disertační práci Rostislava Udžana 
k obhajobě.  
 
 
 
 
 
      ing.arch.Jaroslav Klenovský 
      Žebětínská 13 
      623 00  Brno 
           
 


